
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

 
    

P O R T A R I A    Nº   2564/2021 
 

  
O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal do Rio Grande – 

FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto, o Regimento Geral da 
Universidade e a Portaria 1842 de 18 de outubro de 2011, 

 
  

R E S O L V E: 
 

 
Art. 1º  Nomear os membros do Comitê de Extensão da FURG, para comporem o 
biênio 2021-2023, conforme o novo regimento interno aprovado pela 
DELIBERAÇÃO Nº 053/2017 do COEPEA de 1º/9/2017; 
 
Art. 2º  Indicar o servidor André Lemes da Silva, Diretor de Extensão da PROEXC, 
como Presidente do Comitê de Extensão da FURG; 
 
Art. 3º  Designar os seguintes membros representantes das unidades acadêmicas 
da FURG: 
Fernanda Demutti Pimpão Martins (Escola de Enfermagem, Titular) 
Aline Campelo Pintanel (Escola de Enfermagem, Suplente) 
Rita de Cássia Gnutzmann Veiga (Escola de Engenharia, Titular) 
Franciele Muller Ribeiro (Escola de Engenharia, Suplente) 
Luciana Farias da Costa de Avila (Faculdade de Medicina, Titular) 
Daniela Fernandes Ramos Soares (Faculdade de Medicina, Suplente) 
Rafaele Rodrigues de Araújo (Instituto de Matemática, Estatística e Física, Titular) 
Daiane Rattmann Magalhães Pirez (Instituto de Matemática, Estatística e Física, 
Suplente) 
Mairim Piva (Instituto de Letras e Artes, Titular) 
Rodrigo da Rosa Pereira (Instituto de Letras e Artes, Suplente) 
Giovana Shai Anne da Silva Flores Souza (Instituto de Ciências Econômicas, 
Administrativas e Contábeis, Titular) 
Elieti Biques Fernandes (Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e 
Contábeis, Suplente) 
Kessiane Silva de Moraes (Escola de Química e Alimentos,Titular) 
Álvaro Luis da Rocha Figueira (Escola de Química e Alimentos, Suplente) 
Vânia Alves Martins Chaigar (Instituto de Educação, Titular) 
Leila Cristiane Pinto Finoqueto (Instituto de Educação, Suplente) 
Márcio Vieira Oliveira (Instituto de Ciências Biológicas, Titular) 
Sabrina Amaral Pereira (Instituto de Ciências Biológicas, Suplente) 
Gabriela de Moraes Kyrillos (Faculdade de Direito, Titular) 
Marcelo Eibs Cafrune (Faculdade de Direito, Suplente) 



Cristiano Quaresma de Paula (Instituto de Ciências Humanas e da Informação, 
Titular) 
Julia Silveira Matos (Instituto de Ciências Humanas e da Informação, Suplente) 
Ana Cecília Giacometti Mai (Instituto de Oceanografia,Titular) 
Amandio da Rosa Porciuncula (Instituto de Oceanografia, Suplente) 
Rafael Budim Schivtzz (Centro de Ciências Computacionais, Titular) 
Diana Francisca Adamatti (Centro de Ciências Computacionais, Suplente) 
 
Art. 4º  Designar os seguintes membros representantes dos campi regionais da 
FURG: 
Darlene Arlete Webler (Campus Santo Antônio da Patrulha, Titular) 
Cristiane Simões Netto Costa (Campus Santo Antônio da Patrulha, Suplente) 
Eduardo Guatimosim (Campus São Lourenço do Sul,Titular) 
Graziela Rinaldi da Rosa (Campus São Lourenço do Sul, Suplente) 
Fabiane Simioni (Santa Vitória do Palmar, Titular) 
Lauren Azevedo Poersch (Santa Vitória do Palmar, Suplente) 
 
Art. 5º  Designar os seguintes membros representantes das áreas da Extensão da 
FURG: 
Bruna Frio Costa - Área Comunicação (Titular); 
Rita Patta Rache – Área Cultura (Titular); 
Fernanda da Fonseca Pereira – Área Direitos Humanos e Justiça (Titular); 
Claudio Rossano Trindade Trindade – Área Meio Ambiente (Titular); 
Ozelito Possidonio de Amarante Junior – Área Trabalho (Titular); 
Daniela da Cruz Schneider – Área Educação (Titular); 
Cátia Rosana Dias Goulart – Área Educação (Suplente); 
Fabiane Ferreira Francioni – Área Saúde (Titular); 
Edaiane Joana Lima Barros – Área Saúde (Suplente); 
Nisia Krusche – Área Tecnologia e Produção (Titular); 
Regina Barwaldt Área Tecnologia e Produção (Suplente); 
 
Art. 6º  Indicar os seguintes membros representantes do segmento acadêmico da 
FURG: 
Adriel Alvarez de Cerqueira – Graduação (Titular); 
Fabiane Fagundes da Fonseca – Pós-graduação (Titular); 
Anahy Arrieche Fazio – Pós- graduação (Suplente); 
 
Art. 7º  Indicar os seguintes membros representantes da Comunidade Externa à 
FURG: 
Adriana Matos de Carvalho – Comunidade Externa (Titular); 
Bárbara Diniz Ricardo – Comunidade Externa (Suplente). 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

Em 09 de dezembro de 2021 
 
 

Daniel Porciuncula Prado 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura 


